da lui, et per havere ridotto altre quattro per sostegno de’ marmi, in tutto ............... 1. 3 --

[...]

Da ser Girolamo Brogi adi XI detto lire tre per Valuta della scala ehe giä serviva per salire al ciborio, stimata 

da maestro Francesco Panzini et per detto prezzo venduta al detto ....................  1. 3 --

[...]

c. 73:

A maestro Romolo di Giuliano Lessi scarpellino da Poggibonsi adi 20 novembre detto lire quaranta per haver 

lavorato sei giornate con un garzone li marmi per li piedistalli delle colonne dell’altare formato di nuovo per 

la Reliquia di S. Gimignano a lire 2, s. 6, d. 8. il giorno e li spesi per ciascuno di loro, ehe importa la mercede 

lire 28 et lire 72, le spese pagate per loro a cera, luci, oste, le quäle giornate sono state il di 15, 16, 17, 

18, 19 di detto mese, in tutto le dette lire 40 ................................  1. 40 --

A maestro Battista Viti per due opere date venerdi et sabato adi 17, 18 di dicembre per mettere il S. Giovanni 

sopra il battesimo, et mettere li marmi alli piedistalli dell’ altare per la Reliquia di S. Gimignano a lire 1, 

s. 15 il giorno .............  1. 3. 10 --

[...]

A maestro Francesco Panzini adi detto lire quarantanove per Valuta deH’ornamento di legname fatto a tutte 

sue spese per la Reliquia di S. Gimignano ...................................  1. 49 -

c. 76: [gennaio 1610 (1611 st. c.)]

A maestro Piero di Mariotto Toscani doratore fiorentino a di 24 detto lire centododici piccioli per la doratura 

a tutte sue spese dell’ornamento fatto per la Reliquia di S. Gimignano all’altare di S. Giovanni .. 1. 112 -

A maestro Raffaello di Simone pittore fiorentino a dl 29 detto lire settantasette piccioli, cioe lire 70, sono 

per pittura della cappella di S. Cerbone, hoggi del Sacramento, e lire sette per oro servito in tale pittura, in 

tutto le dette ...................................................... 1. 77 -

3. 1480 [1481 st. c.], 5. November.

ASF, Notarile antecosimiano 9013 (ser Antonio di Giuliano Ghini, 1476-1483), cc. 155-155v:

Item dictis anno et indictione, die quinta mensis novembris. Actum in terra Sancti Geminiani, in residentia 

dominorum priorum in eorum palatium et dicti populi Sancti Geminiani, presentibus Dammiano domini Bernar

di de Gamuccis et ser Michaele Iohannis de Ghasilis et Nicolaio Hyeronimi Hylarii, omnibus de Sancto Gemi- 

niano, testibus etc. Iohannis olim Angeli de Brosiis de Sancto Geminiano intendens recognoscere bonam fidem 

versus Michaelem Bernardi de Marzis de Sancto Geminiano predicto, qui sub dictis anno indictione die mense